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RESPUESTA: 

 

En relación con la materia por la que se interesa Su Señoría, cabe destacar que el 
Gobierno ha llevado a cabo en los últimos meses una intensa actividad al objeto de 
reducir los costes de la energía a los consumidores, incluidos los regantes, y continuará 

adoptando medidas en línea con los acuerdos resultantes de los procesos de negociación 
europeos celebrados en respuesta a la actual crisis de precios energéticos, pudiendo 

destacar las siguientes actuaciones recientes: 
 

1) Fiscalidad actual de la energía eléctrica. 
 

Mediante el Real Decreto-ley 11/2022, de 25 de junio, por el que se adoptan y se 
prorrogan determinadas medidas para responder a las consecuencias económicas y 

sociales de la guerra en Ucrania, para hacer frente a situaciones de vulnerabilidad social 
y económica, y para la recuperación económica y social de la isla de La Palma se rebaja 

el IVA de la luz del 10% al 5% hasta el 31 de diciembre de 2022. Esta reducción se 
suma a la llevada a cabo en junio de 2021, cuando el Gobierno redujo del 21% al 10% 

este gravamen. La intensificación de esta rebaja tributaria se produce después de que 
entrara en vigor en abril una nueva directiva europea sobre el IVA que permite poder 
realizar ahora esta medida. 

 
La nueva bajada del IVA de la luz se produce en los mismos términos en los que 

estaba vigente. Es decir, afecta a los consumidores con una potencia contratada inferior 
o igual a 10 kW, siempre que el precio medio aritmético del mercado mayorista de la 

electricidad correspondiente al mes anterior al del último día del periodo de facturación 
haya superado los 45 euros por MWh. 

 
Esta rebaja del IVA permite reducir la factura a 27,7 millones de hogares, 

autónomos y empresas. El tipo del 5% en el IVA se aplica también al 72,5% de los 
contratos de suministro de electricidad de empresas y negocios (no domésticos). 

 



  

 

 

 

   

 

 

Asimismo, el Impuesto Especial sobre la Electricidad, que el Gobierno ya rebajó 

en septiembre de 2021 de un tipo del 5,1% al 0,5%, mantendrá este gravamen mínimo 
que permite la normativa de la Unión Europea hasta el 31 de diciembre de 2022.  

 

El decreto también mantiene la suspensión durante todo 2022 del Impuesto del 
Valor de la Producción de Energía Eléctrica (IVPEE), un tributo que grava con un 7% 

los ingresos obtenidos por la venta de la electricidad en el mercado mayorista y se 
repercute en el precio de dicho mercado y en la factura final.  

 
2) Tope gas mercado mayorista producción. 

 
Real Decreto-ley 10/2022, de 13 de mayo, por el que se establece con carácter 

temporal un mecanismo de ajuste de costes de producción para la reducción del precio 
de la electricidad en el mercado mayorista.  

 
3) MODIFICACIÓN POTENCIAS CONTRATADAS REGANTES 

 
Mediante la Resolución de 18 de marzo de 2021, de la Comisión Nacional de los 

Mercados y la Competencia (CNMC), por la que se establecen los valores de los peajes 

de acceso a las redes de transporte y distribución de electricidad de aplicación a partir 
del 1 de junio de 2021, se permite a los consumidores modificar dos veces las potencias 

contratadas sin coste alguno durante el periodo de doce meses a contar desde el 1 de 
junio de 2021, a pesar de no haber transcurrido doce meses desde la última 

modificación de potencias. 
 

Adicionalmente al sector energético, el Real Decreto-ley 11/2022 recoge 
medidas de apoyo al sector agrario, en 2 aspectos: 

 

 Para ayudar a paliar la situación generada por la guerra en Ucrania, el 

Gobierno considera necesario ahora establecer una línea de apoyo a la 
financiación de las explotaciones agrarias y operadores del sector de la pesca 

y la acuicultura, e incrementar el apoyo público que se presta al seguro 
agrario por medio de subvenciones destinadas a reducir el coste de las pólizas 

al agricultor, sobre todo, a la vista de que, como consecuencia del cambio 
climático, los episodios de heladas, pedrisco o sequía son más frecuentes y se 

suceden en periodos cada vez más cortos. 
 

 En materia de financiación, se amplía el presupuesto de las líneas de apoyo 
establecidas en el Real Decreto-ley 4/2022, de 15 de marzo, de medidas 

urgentes de apoyo al sector agrario y pesquero ante la pérdida de rentabilidad 
y por causa de la sequía, que pasa de 12 millones de euros a 24,7 millones de 

euros. 
Madrid, 15 de septiembre de 2022 




